Bahkan menurut al-Shana’ânî al-Kahlânî, orang yang menjadi
makmum dalam salat yang diimami Ummu Waraqah adalah selain
seorang laki-laki tua, juga seorang laki-laki hamba sahaya dan
perempuan hamba sahaya.42

Terlepas berapa jumlah laki-laki yang menjadi makmum Ummu
Waraqah, yang pasti Ummu Waraqah menjadi imam salat bagi laki-
laki dan perempuan. Karena itu, Imam al-Muzannî (175 -264 H), Abû
Tsaur (240 H/854 M),43 dan Abû Hanîfah membolehkan perempuan
menjadi imam salat baik bagi jama’ah kaum laki-laki dan perempuan.
menurut Abû Hanîfah salat di belakangnya adalah sah, meskipun
makruh sifatnya.44 Bahkan menurut Al-Kahlânî al-Shana’ânî, Ibnu
Jarîr al-Thabârî (w. 310 H/923 M) telah membolehkan imam
perempuan dalam salat taraweh selagi tidak ada laki-laki yang hafal
al-Quran hadir.45

Adapun pendapat tentang keharusan istri izin puasa kepada
suami didasarkan kepada hadis berikut: “Dari Abî Hurairah ra.
bahwasanya Rasulullah SAW.

Sebaliknya, para sahabat
dan tabi’in telah menerima kesaksian perempuan, yang berhubungan
dengan tindakan hukum, seperti dalam acara hukum pidana,
pelacuran, pembunuhan, qishash, nikah, talak, rujuk dan transaksi
keuangan.68

Pendapat di atas senada dengan pendapat Ibnu Hazm (w. 456
H/1064 M) yang membolehkan saksi dalam suatu pernikahan empat
orang perempuan walaupun tanpa disertai laki-laki.69 Ia mendasarkan
pendapatnya kepada hadis al-Bukhari dari Ab Sa‘îd al-Khudrî:
“Bukanlah kesaksian perempuan seperti setengah kesaksian laki-
laki?”.